
1 

 

 

      COMUNE  DI  COSOLETO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Piazza Italia – 89050 Cosoleto (RC) 

Tel. 0966/962003  -  Fax 0966/962154  - Codice Fiscale 01234470803 

Commissione Straordinaria 
Prot. n.  513                                                                                              del 10/03/2023 

 

ORDINANZA DEL 10/03/2023 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 54 TESTO UNICO 
ENTI LOCALI - CHIUSURA CAUTELARE EDIFICI SCOLASTICI 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
d’ordine della 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
PRESO ATTO degli odierni e significativi eventi sismici nettamente percepiti sul nostro 
territorio comunale; 
 
CONSIDERATA la particolare urgenza di disporre idonee misure cautelari atte a scongiurare 
il pericolo per la pubblica incolumità dei fruitori a qualsiasi titolo, in particolare degli edifici, 
pubblici e privati, nei quali si svolgono lezioni scolastiche; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere, in via cautelare, all’adozione di apposito 
provvedimento sindacale contingibile ed urgente al fine di tutelare, nella contingibilità dei 
fatti per come sopra menzionati, l’incolumità dei bambini, degli alunni e degli operatori delle 
strutture site nel territorio comunale; 
 
RAVVISATA in tal senso l’urgenza di adottare provvedimenti al fine di evitare che i bambini, 
gli studenti, il personale docente e non docente e gli utenti possano subire rischi per la 
propria incolumità e salute; 
 
RITENUTO quindi opportuno in via cautelare e precauzionale di disporre la chiusura per la 
odierna giornata del 10.03.2023, di tutti gli edifici pubblici e privati, nei quali si svolgono 
lezioni scolastiche;  
 
PRESO atto delle funzioni attribuite al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica Geom. 
Giuseppe Toscano, d’ordine della Commissione Straordinaria; 
 
VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Per quanto sopra, 

ORDINA 
IN VIA CAUTELARE E PRECAUZIONALE 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate, la chiusura di tutti i 
locali pubblici e privati, siti nel Comune di Cosoleto, nei quali si svolgono le lezioni scolastiche, 
di ogni ordine e grado, per giorno 10 marzo 2023, fatto salvo diverso provvedimento. 
 

 



2 

 

DISPONE 
 
Che copia dell’Ordinanza venga trasmessa: 

 Alla Prefettura di Reggio Calabria; 
 Alla Stazione Carabinieri di Cosoleto;  
 All’Istituto Comprensivo di Delianuova. 

Si dà atto che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante 
l’affissione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 10/03/2023      
 

D’ordine della 
Commissione Straordinaria 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Giuseppe Toscano) 

 




